
  
2016 27(08) 12+

         

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
от  10 августа   2016 г.                                                           № 33-130

О назначении публичных слушаний в МО р.п.  Первомайский
по вопросу «О внесении изменений в Устав муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района»

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский «О внесении изменений в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района», в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 №  131 – ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Устава муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района, Положением «Об организации и проведении публичных слушаний в 
муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района», утвержденным Решением Со-
брания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района 23 ноября 2006 года № 18-63, на основании  статьи 
27 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов 
МО р.п. Первомайский, 

РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района  «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района на  22 авгу-
ста  2016 года в 15:00 публичные слушания по вопросу «О внесении изменений  в Устав муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить: зал заседаний администрации муниципального об-
разования рабочий поселок Первомайский Щекинского района; р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12,   2-й этаж.

2.2. Предложения по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский «О внесении изменений  в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района» направлять в организационный комитет, расположенный по адресу: Щекинский район, рабочий 
посёлок  Первомайский, пр. Улитина, д. 12., телефон: 6-38-12 в срок до 19 августа  2016 года в рабочие дни с 09 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
 Хакимов Марат Анверович– заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
 Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
 Хиркова Тамара Петровна - депутат Собрания депутатов;
 Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
 Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
 Дорохина Ольга Васильевна – референт Главы МО р.п. Первомайский;
 Переславская Юлия Михайловна – начальник отдела по  административно-правовым вопросам и зе-

мельно-имущественным отношениям  администрации МО р.п. Первомайский  (по согласованию); 
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета  15 августа  2016 года.
 3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения муниципального образования рабочий 

поселок Первомайский путем официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Собрания депу-

татов (Хакимов М.А.) и заместителя Главы администрации ( Мамай П.И.).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
Рабочий поселок  Первомайский                                                А.С. Гамбург

ПРОЕКТ

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

Р Е Ш Е Н И Е

от  «_____»  _________2016 года                                                       №

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 61, 62 Устава муниципального обра-
зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следую-
щие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным 

законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федера-
ции».»;

1.2. В статье 12:
а) в части 1 слова «в целях решения вопросов местного значения» заменить словами «целях решения непо-

средственно населением вопросов местного значения»;
б) Абзац 10 части 4 изложить в следующей редакции:
«Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума должно быть подписано всеми 

членами указанной группы, а в случае выдвижения инициативы проведения местного референдума избиратель-
ным объединением, иным общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми членами ру-
ководящего органа этого избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящего 
органа его структурного подразделения, поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения мест-
ного референдума.»;

1.3. Часть 8.1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном муниципальными норматив-
ными правовыми актами в соответствии с законом Тульской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Собрания представителей муниципального образования, устанавли-
вающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания представителей муниципального образования, регулиру-
ющих бюджетные правоотношения.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в це-
лях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предприни-
мательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствую-
щих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 
и местного бюджета.»;

1.4. В абзаце 3 части 5 статьи 59 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или 
бюджета Тульской области» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

1.5. Часть 1 статьи 65 признать утратившей силу;
1.6. По тексту устава слова «губернатор Тульской области» в соответствующих падежах заменить словами «Гу-

бернатор Тульской области» в соответствующих падежах.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции по 
Тульской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной ре-
гистрации. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                 А.С. Гамбург

Тульская  область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

Р Е Ш Е Н И Е

от  10 августа   2016 года                                                № 33-131

О внесение изменения в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
14.04.2016 № 26-114 «О порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда МО 

р.п. Первомайский Щекинский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 
27 Устава МО р.п. Первомайский Щекинский район, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского рай-
она РЕШИЛО:

1. Внести изменения в п. 2.3. раздела 2 «Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда, изложив его в новой редакции:

2.3. Доходы дорожного фонда формируются за счет:
а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорож-

ного фонда);
б) средств бюджета муниципального образования в размере прогнозируемых поступлений от:
- денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов 

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципальных районов - в размере 100%;
в) субсидий из федерального бюджета и бюджета Тульской области на финансирование дорожной деятель-

ности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; а также капитальный ремонт и 
ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных до-
мов населенных пунктов;

г) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной де-
ятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения - в размере 100%.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский 
Щекинского района (Шепелёва И.И.)

3. Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сай-
те МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района  А.С. Гамбург

Тульская  область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

Р Е Ш Е Н И Е

от  10 августа 2016 года                                                № 33-132

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы, муниципальных нормативных 
правовых актов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский и их 

проектов

В целях организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов и проектов муниципальных правовых актов, для выявления положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, и устранения таких положений, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 
N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-
тов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспер-
тизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Устава муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Собрание депутатоврабочий поселок Первомайский решило:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский и их проектов (прило-
жение).

2. Опубликовать данное решение в средстве массовой информации  и разместить на официальном портале 
МО р.п. Первомайский.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п. Первомайский                                    А.С. Гамбург

Приложение
к решению Собрания депутатов

муниципального образования
р.п. Первомайский

от «10.08.2016  №  33-132

По рядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов собрания депутатов муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных пра-
вовых актов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский и их проектов 
(далее - Порядок) разработан в целях организации деятельности органов местного самоуправления муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский по проведению антикоррупционной экспертизы муни-
ципальных нормативных правовых актов Собрания депутатоврабочий поселок Первомайский и их проектов 
для выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и устранения таких 
положений.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и 
их проектов, принимаемых представительным органом местного самоуправления - Собранием депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский.



2                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

1.3. Под муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский в настоящем Порядке понимаются правовые акты, устанавливающие правовые нормы (правила по-
ведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действу-
ющие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные правовыми 
актами.

1.4. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в актах и проектах актов коррупциогенных факторов и 
их последующее устранение.

1.5. Коррупциогенные факторы - положения актов (проектов актов), устанавливающие для правопримените-
ля необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из 
общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные 
требования к гражданам и организациям и, тем самым, создающие условия для проявления коррупции.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Собрания депутатов муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский и их проектов проводится прокуратурой, от делом по ад-
министративно-правовой работе и земельно-имущественным отношениям администрации рабочий поселок Пер-
вомайский в соответствии с настоящим Порядком и согласно Методике проведения экспертизы нормативных пра-
вовых актов и их проектов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 
N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
в целях выявления в проектах актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2.2. Проект муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский визируется его разработчиком, согласовывается с руководителями отраслевых 
(функциональных) органов администрации рабочий поселок Первомайский (в зависимости от вопроса ведения) 
и направляется на рассмотрение в отдел по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 
отношениям для проведения обязательной антикоррупционной экспертизы.

Проекты актов передаются в отдел по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным от-
ношениям с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготов-
лены. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Собрания депутатов 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский без приложения указанных документов не прово-
дится, а проекты возвращаются разработчику.

При проведении антикоррупционной экспертизы отдел по административно-правовым вопросам и земель-
но-имущественным отношениям руководствуется федеральным законодательством, нормативно-правовыми ак-
тами Правительства Российской Федерации, законодательством Тульской области, нормативно-правовыми акта-
ми рабочий поселок Первомайский и настоящим Порядком.

2. 3. При направлении проекта муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский, подлежащего антикоррупционной экспертизе, в отдел по 
административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации рабочий поселок 
Первомайский разработчик проекта акта прикладывает к нему пояснительную записку.

Пояснительная записка должна содержать следующие сведения:
- наименование акта;
- перечень положений (статей, пунктов) федеральных и региональных правовых актов, муниципальных право-

вых актов, на основании которых был разработан проект акта;
- вывод разработчика об отсутствии (наличии) в проекте акта коррупциогенных факторов;
- финансово-экономическое обоснование;
- указание на необходимость признания утратившими силу, отмены либо внесения изменений в действующие 

нормативные правовые акты;
- информацию о размещении проекта акта на официальном портале администрации в сети «Интернет» для 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
2.4. Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта Собрания депута-

тов муниципального образования Рабочий поселок Первомайский проводится отделом по административно-пра-
вовой работе и земельно-имущественным отношениям в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его поступления. 
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта разработчик проекта акта может привлекаться в 
рабочем порядке для дачи пояснений по проекту.

2.5. По результатам антикоррупционной экспертизы отделом по административно-правовой работе и земель-
ным имущественным отношениямсоставляется заключение о наличии или отсутствии в проекте муниципального 
нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
коррупциогенных факторов, которое подписывается начальником отдела по административно-правовой работе и 
земельно-имущественным отношениям (приложение 3 к Порядку).

2.6. Заключение носит рекомендательный характер, направляется разработчику проекта акта и подлежит обя-
зательному рассмотрению разработчиком данного проекта.

2.7. При согласии с заключением, в котором указано на выявленные в проекте акта коррупциогенные факторы, 
разработчик данного проекта акта дорабатывает его и повторно направляет на антикоррупционную экспертизу в 
комитет по правовой работе.

При несогласии с заключением разработчик направляет проект акта на антикоррупционную экспертизу по-
вторно с приложением пояснительной записки.

2. 8. При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте акта выносится соответствующее заключение, и 
проект муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский визируется председателем комитета по правовой работе.

2.9. В случае внесения изменений, дополнений в проект акта, прошедшего антикоррупционную эксперти-
зу, в ходе его согласования (визирования) должностными лицами администрации такой проект муниципального 
нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
направляется разработчиком в отдел по  административно-правовой работе и земельно-имущественным отноше-
ниям на новую антикоррупционную экспертизу в соответствии с пунктами 2.3 - 2.8 Порядка.

2.10. Отдел по административно-правовой работе и земельно-имущественным отношениям ведет учет проек-
тов актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, в Журнале учета проектов актов (далее - Журнал учета), 
поступивших на антикоррупционную экспертизу, по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза

3.1. Организации и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу проектов 
муниципальных нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский.

3.2. В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или 
сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

3.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта муни-
ципального нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский размещает на официальном портале муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский в телекоммуникационной сети «Интернет» проект муниципального нормативного правового акта Собрания 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский и информационное сообщение по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3. 4. Срок размещения проекта муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский на официальном портале муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский в телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения проведения неза-
висимой антикоррупционной экспертизы и срок приема заключений по результатам независимой антикоррупци-
онной экспертизы составляет 7 (семь) рабочих дней.

3.5. По окончании сроков, указанных в п.п. 3.4, разработчик соответствующего проекта муниципального нор-
мативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
подготавливает справку о размещении проекта указанного акта на портале муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский в телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием даты проведения независимой ан-
тикоррупционной экспертизы и даты окончания приема заключений от независимых экспертов. Справка подпи-
сывается руководителем отраслевого (функционального) органа администрации, ответственного за наполнение 
официального портала муниципального образования рабочий поселок Первомайский в телекоммуникационной 
сети «Интернет», начальником отдела по административно-правовой работе и земельно-имущественным отно-
шениям, и к ней прикладываются поступившие заключения по соответствующему проекту согласно приложению 
3 к Порядку.

3.6. По результатам независимой экспертизы составляется экспертное заключение по форме, утвержденной 
Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 N 363.

3.7. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы указываются выявленные в 
проекте муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования рабо-
чий поселок Первомайский коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

3.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется инициатором 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы в Собрание депутатов муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский по почте, или курьерским способом, либо в виде электронного документа на элек-
тронный адрес: ased_mo_r.p.pervomaiskiy@tularegion.ru

3.9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный ха-
рактер и подлежит обязательному рассмотрению.

3.10. По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной экспертизы инициатору 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы Собранием депутатов муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента поступления заключения 
независимой антикоррупционной экспертизы направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, ког-
да в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Исполнителем по данному ответу является разработчик проекта муниципального нормативного правового 
акта с учетом заключения, выданного отделом по административно-правовой работе и земельно-имущественным 
отношениям по результатам обязательной антикоррупционной экспертизы.

3.11. После согласования и получения положительного антикоррупционного заключения проект муниципаль-
ного нормативного правового акта направляется исполнителем (разработчиком) в Собрание депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский.

Приложение 1
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых

актов Собрания депутатов
муниципального образования

р.п. Первомайский и их проектов

Форма

 И НФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы «__» ______________ 20___ года 
проект муниципального нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования р.п. Пер-
вомайский

_________________________________________________________________________________________________________     
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

размещен в сети «Интернет».
Срок  приема  заключений  по  результатам независимой антикоррупционной экспертизы  в  соответствии  с п. 

3.4  Порядка составляет ______ дней после даты  размещения  проекта муниципального нормативного правового 
акта в сети «Интернет» для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы

    с «___» ___________ 20__ года по «___» __________ 20___ года.

    Результаты   независимой   антикоррупционной   экспертизы   инициаторам проведения  независимой ан-
тикоррупционной экспертизы рекомендуем направлять по  почте,  или  курьерским  способом на имя главы адми-
нистрации МО р.п. Первомайский  по адресу: Тульская область, р.п. первомайский, пр-т Улитина, д. 12 или в виде 
электронного  документа  на электронный  адрес:

ased_mo_r.p.pervomaiskiy@tularegion.ru
«__» ________________ 20__ года

Приложение 2
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых

актов Собрания депутатов
муниципального образования

р.п. Первомайский и их проектов

Форма

СП РАВКА

В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы «__» ____________ 20____ 
года проект муниципального нормативного  правового акта Собрания  депутатов  муниципального  образования  
р.п. Первомайский

______________________________________________________________________________________________________________
     (наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

размещен в сети «Интернет».
Срок  приема  заключений по результатам  независимой  антикоррупционной

экспертизы с «__» ______________ 20__ года по «__» _____________ 20__ года.
В   указанный   период   поступили   следующие  заключения  независимой антикоррупционной экспертизы:

______________________________________________________________________________________________________________
(приложение на ____ листах)

реквизиты инициатора проведения независимой антикоррупционной экспертизы

В  указанный период заключения независимой антикоррупционной экспертизы не поступили.

«__» __________________ 20__ года

___________________________    ____________     ___________________________
    (наименование должности)              (подпись)                     (инициалы, фамилия)
___________________________    ____________     ___________________________
    (наименование должности)               (подпись)                   (инициалы, фамилия)

Приложение 3
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых

актов Собрания депутатов
муниципального образования

р.п. Первомайский  и их проектов

Форма

ЗА КЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

______________________________________________________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

Комитетом  по  админстративно-правовой работе и земельно-имущественным отношениям  администрации-
МО р.п. Первомайский  всоответствии  с частями 1 и  4 статьи 3   Федерального  закона   от 17 июля 2009 г. N  172-
ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов»,  
статьей 6  Федерального закона  от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ  «О  противодействии коррупции».

Порядком о проведении антикоррупционной экспертизы   муниципальных нормативных   правовых актов Со-
брания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский и их проектов,  утвержденным 
решением  Собрания депутатоврабочий поселок Первомайский  от __________ N _____________, проведена антикор-
рупционная экспертиза

_________________________________________________________________________________________________________
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

      В представленном
_____________________________________________________________________________________________________________

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

      В представленном
____________________________________________________________________________________________________________

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы <1>.
       В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
_____________________________________________________________________________________________________________
  (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, 

внесение иных изменений  в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

___________________________      ______________     _______________________
  (наименование должности)                        (подпись)                   (инициалы, фамилия)



311 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

Приложение 4
к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых

актов Собрания депутатов
муниципального образования

рабочий поселок Первомайский и их проектов

ЖУР НАЛ
УЧЕТА ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОСТУПИВШИХ
НА АНТИКОРРУПЦИОННУЮ ЭКСПЕРТИЗУ

N 
п/п

Наименование проекта НПА, 
НПА, структурное подразделение 

исполнителя

Дата 
поступления

Дата 
заключения

Ф.И.О. специалиста, 
должность специалиста, 
выдавшего заключение

Примечание

Тульская  область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от « 01 » августа 2016 года        № 4

О назначении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский по 
вопросу «Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории линейного 

объекта «Реконструкция ВЛ 110 кВ «Щекино – Первомайская-1,2» в границах МО р.п. Первомайский»

В соответствии со  ст.ст. 45-46 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положением «О порядке проведения публичных слушаний в сфере градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района», 
утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 18 ноября 2009 № 10-47, на основании 
статей 19, 27 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района Собрание 
депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района 05  сентября 
2016 года в 15-00 публичные слушания по вопросу: «Об утверждении проекта планировки территории и про-
екта межевания территории линейного объекта «Реконструкция ВЛ 110 кВ «Щекино – Первомайская-1,2» 
в границах МО р.п. Первомайский»:

1.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. 
Первомайский;

1.2. Предложения и замечания принимаются организационным комитетом, расположенным по адресу: 
р.п. Первомайский, пр-т Улитина, д. 12, до 07.10.2016 с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и 
воскресенья);

1.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Хакимов Марат Анверович – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргко-

митета;
- Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
- Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
- Чубарова Анастасия Александровна – депутат Собрания депутатов;
- Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
- Переславская Юлия Михайловна – начальник отдела по административно-правовым вопросам и зе-

мельно-имущественным отношениям;
1.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета 03.08.2016.

2. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официаль-
ного опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заме-
стителя председателя Собрания депутатов (Хакимов М.А.).

4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                             А.С. Гамбург

Тульская  область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от «11 » августа 2016 года                       № 5

О назначении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района по вопросу «О внесении изменений в генеральный план и правила 

землепользования и застройки на земельный участок с кадастровым номером 71:22:030303:232 с 
зоны Р-3 (зона парков, набережных сохраняемой исторической среды) и зоны О-1 (зона делового, 

общественного и коммерческой активности местного значения) для формирования зоны ОЖ-2 (зона 
общественно-жилого назначения)»

В соответствии с положениями статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»,  Положением «О порядке проведения публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района», утвержденным 
решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский 18.11.2009 №10-47, на основании статей 19,  27 Устава 
муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района 13 сентября 

2016 года в 15-00 публичные слушания по вопросу: «О внесении изменений в генеральный план и правила земле-
пользования и застройки на земельный участок с кадастровым номером 71:22:030303:232 с зоны Р-3 (зона парков, 
набережных сохраняемой исторической среды) и зоны О-1 (зона делового, общественного и коммерческой актив-
ности местного значения) для формирования зоны ОЖ-2 (зона общественно-жилого назначения)»:

2. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский 
(р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12, 2 этаж).

3. Главе администрации МО р.п.Первомайский Шепелёвой И.И. своим постановлением сформировать ко-
миссию по организации и проведению публичных слушаний и приступить к реализации исполнения настоящего 
постановления.

4. Установить, что предложения и замечания по вопросу «О внесении изменений в генеральный план и правила 
землепользования и застройки на земельный участок с кадастровым номером 71:22:030303:232 с зоны Р-3 (зона 
парков, набережных сохраняемой исторической среды) и зоны О-1 (зона делового, общественного и коммерче-
ской активности местного значения) для формирования зоны ОЖ-2 (зона общественно-жилого назначения)» при-
нимаются Комиссией по проведению публичных слушаний по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО 
р.п.Первомайский, р.п. Первомайский. пр.Улитина, д. 12, администрация МО р.п. Первомайский до 09 сентября 
2016 года с 9-00 до 18-00 с понедельника по четверг, с 9-00 до 17-00 в пятницу, обеденный перерыв с 13-00 до 13-
48, тел: 6-45-40 (кроме субботы и воскресенья).

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу администрации МО р.п.П ерво-

майский (Шепелёву И.И.) и председателя постоянной комиссии по вопросам собственности и развитию инфра-
структуры (Хиркова Т.П.).

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                            А.С. Гамбург

 

2016 

 
 
 
 
 

ООО «СтройПроектКонсалтинг» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект о внесении изменений  
в генеральный план и правила землепользования и застройки 
МО р.п. Первомайский Щёкинского района Тульской области 

 
 
 
 

Обоснование внесения изменений  
 
 
 
Земельный участок по адресу: 
Тульская область, Щёкинский район, 
пос. Первомайский, просп. Улитина, д. 18 
 
 

43-16-ГП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 

Èí
â.
 ¹

 ï
îä

ë. 
Ïî

äï
. è

 ä
àò

à 
Âç

àì
. è

íâ
. ¹

 

 

 
 

 
 
 

ООО «СтройПроектКонсалтинг» 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект о внесении изменений  
в генеральный план и правила землепользования и застройки 
МО р.п. Первомайский Щёкинского района Тульской области 

 
 
 
 

Обоснование внесения изменений  
 
 
 
Земельный участок по адресу: 
Тульская область, Щёкинский район, 
пос. Первомайский, просп. Улитина, д. 18 
 
ЗАКАЗЧИК: ООО «ЭКОсервис» 
Договор № 43-16 
 
 

43-16-ГП 
 
 
 
 

Директор       В.О. Доценко 
 
 

ГАП                  Д.И. Рыкшин 
 
 
 
 



4                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 
 

      
 

43-16-ГП 
      

Изм. Кол. Лист № док Подпись Дата 
Директор Доценко    Стадия Лист Листов 
    П 1 1 
    
ГАП Рыкшин   

   Н. контр. Кузькина   
 

   
Ин

в. 
№

 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

.  №
 

    

Со
гл
ас
ов
ан
о 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

  
 
 

 
СОС Т А В  ПРО Е К ТА  О  ВН Е С ЕН И И  И ЗМ Е Н ЕН ИИ  

 

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРЕДЛОЖЕНИЯМ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН И ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МО р. п. 

ПЕРВОМАЙСКИЙ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ. 

I. Проект о внесении изменений в Генеральный план МО р. п. 
Первомайский Щекинского района Тульской области  

ТОМ 1 ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ 

МО рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области. 

лист 1. - Сводная схема (основной чертеж) генерального плана. (Лист № 1). 

Фрагмент. М 1:5000. 

лист 2. - Схема границ территорий, земель и ограничений (Лист № 2, №3, №4, №5). 

Фрагмент. М 1:5000. 

лист 3. - Схема развития объектов и сетей инженерно-технического обеспечения и 

транспортной инфраструктуры (Лист № 6,№ 7.) 

Фрагмент. М 1:5000. 

лист 4. - Схема границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, 

включая объекты социального обслуживания. (Лист № 8), Фрагмент. М 1:5000. 

ТОМ 2. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

МО рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области. 

лист 5. - Схема предложений по территориальному планированию (Лист № 2). Фрагмент. М 

1:5000. 

II. Проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки МО р. п. 
Первомайский Щекинского района Тульской области 

лист 6. - Карта градостроительного зонирования территории (Лист № 1) Фрагмент. М 1:5000. 
 
 

 
 

 
 

      
 

43-16-ГП       

Изм. Кол. Лист № док Подпись Дата 
Директор Доценко   

Пояснительная записка 
 

Стадия Лист Листов 
    П 1 7 
    
ГАП Рыкшин   

   Н. контр. Кузькина   
 

   
Ин

в. 
№

 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

.  №
 

   

Со
гл
ас
ов
ан
о 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 К ПРЕОЕКТУ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
 В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН И ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 
 МО р. п. ПЕРВОМАЙСКИЙ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 СОДЕРЖАНИЕ .  

 

ОБЩАЯ  ЧАСТЬ                                                    2   

1. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА                                                                                                                  2 

1.1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 000 «ЭКОСЕРВИС»                  2 

1.2 МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ПЛАНИРОВОЧНОЙ 

      СТРУКТУРЕ ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                                      4 

2 1.3 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ                                                                         4 
 
2. ПРОЕКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
 МО Р. П. ПЕРВОМАЙСКИЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ                                                                       5 

2 2.1 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА                                                         5 

2 2.2 ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА.                            6 

 
 

33. ПРОЕКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ПРАВИЛА  ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
    И ЗАСТРОЙКИ МО Р. П. ПЕРВОМАЙСКИЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ                                        8 
 4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ                                                         11 

45. СЕРВИТУТЫ                                                                                                                                      12 

5   ПРИЛОЖЕНИЯ                                                                                                                                  13 
  

   

 
  

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
2 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ. 
 
Проект о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и 

застройки МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области» подготовле-
ны 000 «СПК» (СтройПроектКонсалтинг) по договору №43-16 с 000 «ЭКОсервис» в лице 
директора Бакулина Владимира Юрьевича. 

Генеральный план и проект Правил землепользования и застройки муниципального 

образования р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области разработаны Госу-

дарственным унитарным предприятием Тульской области «Архитектурно-проектным бюро 

градостроительного кадастра и землепользования» (ГУП ТО «АПБ ГК и 3») в соответствии 

с Муниципальным контрактом № 44/08 от 08.05.2008г. заключенным с администрацией М0 

Щекинский район. 

Изменения ранее выполненной, утвержденной в установленном порядке, градострои-

тельной документации и нормативно-правового акта местного самоуправления обусловлены 

необходимостью приведения предполагаемого проектного использования земельных участ-

ков в соответствие с градостроительным и функциональным зонированием территории посе-

ления. 

Проект о внесении изменений в документы территориального планирования и норма-

тивно-правовой акт местного самоуправления выполнены для проведения согласований в 

порядке, установленном Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 № 190-Ф3, Зе-

мельным кодексом РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ, Законом ТО "О градостроительной дея-

тельности в Тульской области" от 29 декабря 2006 г. № 785-,3ТО, правилами землепользо-

вания и застройки МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области, утвер-

жденными решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский от 22.03.2012 №240-194. 

Внесение изменений в генплан и правила землепользования и застройки предлагается 

осуществить для части территории поселения, где расположены земельные участки принад-

лежащие на праве собственности 000 «ЭКОсервис» (ИНН 7104042248 ОГРН 1037100331498), 

имеющему юридический адрес: Россия, г. Тула, ул. 9 Мая, д. 1. 

 

1. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА. 
1.1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ 000 «ЭКО СЕРВИС» 

Находящийся в собственности 000 «ЭКОсервис» земельный участок расположен в цен-

тральной части рабочего поселка Первомайский на проспекте Улитина, с восточной и юж-

ной стороны ограничен землями общего пользования, с запада и севера — примыкает к зе-

мельному участку с кадастровым номером 71:22:030303:233. 

Земельный участок с кадастровым номером 71:22:030303:232 принадлежит 000 «ЭКО-

сервис» по договору купли-продажи от 09.04.2008г. № 51/2008 (запись регистрации № 71-71-

22/006/2008-251 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним от «11» июня 2006 г.). 

 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
3 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

В соответствии с Кадастровой выпиской о земельном участке от 28 июля 2016 г. № 

99/2016/5711037 земельный участок с кадастровым номером 71:22:030303:232, по адресу 

Тульская область, Щекинский район, М0 Первомайский, р. п. Первомайский, просп. Улитина 

имеет площадь  4177+/-23 кв. м, кв. м. и отнесен по категории земель к землям населенных 

пунктов. 

Разрешенное использование участка – под гостиницу, ресторан. 

В отношении земельного участка установлен сервитут — ограничение (обременения) 

права. 

В настоящее время на земельном участке находится здание гостиницы. В его пределах организо-

вано благоустройство и декоративное озеленение. 

В документации Генерального плана МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской обла-

сти (редакции 2009 г.) часть территории земельного участка, принадлежащего 000 «ЭКОсервис», отно-

сится к территориальной зоне рекреационного назначения: лесопарки, леса, зоны отдыха; спортивные 

комплексы и сооружения, часть относится к зоне делового, общественного и коммерческого назначе-

ния местного уровня. 

Территория свободна от прав третьих лиц. 

В соответствии с «Картой градостроительного зонирования территории МО р. п. Первомай-

ский Щекинского района Тульской области» Правил землепользования и застройки муниципально-

го образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района Тульской области, утвержденных 

решением Собрания депутатов от 22.03.2012 № 40-194, земельный участок с кадастровым номером 

71:22:030303:232  входит в границы территориальных зон - 

Р- 3 зону парков, набережных сохраняемой исторической среды;  

О - 1 Зона делового, общественного и коммерческого назначения местного уровня.  

Современное использование земельных участков не противоречит видам разрешенного ис-

пользования, предусмотренным Правилами землепользования и застройки. 

Вместе с тем, в соответствии с п.4 ст. 30 Градостроительного кодекса РФ «границы территориаль-

ных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной тер-

риториальной зоне». 

Для приведения в соответствие прав и законных интересов правообладателя земельных 

участков, предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного исполь-

зования земельных участков, формирования условий для привлечения инвестиций и создания право-

вой основы для последовательного развития в рамках современной системы градорегулирования, 

целесообразно внести изменения в ранее утвержденную градостроительную и нормативно-правовую 

документацию муниципального образования р. п. Первомайский. 

 

 

 

 

 



511 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
4 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

1.2. МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

       В ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЕ ПОСЕЛЕНИЯ 

Рассматриваемый земельный участок расположен в административно-деловом общественном 

центре р. п. Первомайского, имеет удобное местоположение по отношению к основным пешеходным и 

транспортным связям. Рядом находится крупный лесной массив. 

Центральные улицы поселка имеют развитую инженерно-техническую инфраструктуру. 

Утвержденное в установленном порядке, функциональное зонирование территории является одним 

из регламентов правоотношений в градостроительстве, природопользовании, пользовании землей и 

иной недвижимостью. Предлагаемые изменения утвержденной градостроительной документации 

связаны с необходимостью более эффективного использования территории общественного центра, 

насыщению его дополнительными учреждениями культурно-бытового назначения, повышению инве-

стиционной привлекательности земельных участков. 

 

1.3. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ 

В целях градостроительного развития центральной части территории р. п. Первомайского, вклю-

чающей земельный участок принадлежащий 000 «ЭКОсервис» и фрагменты прилегающих участков, 

предлагается изменить границы территориальных зон - зоны парков, набережных сохраняемой истори-

ческой среды Р - 3 и зоны делового, общественного и коммерческого назначения местного уровня  0 - 1 

для формирования зоны ОЖ - 2 зоны общественно-жилого назначения. 

Зона ОЖ - 2 предназначена для формирования многофункциональной жилой и общественной за-

стройки с широким спектром коммерческих и обслуживающих функций местного и общепоселкового зна-

чения. 

Изменение территориальной зоны и, соответственно, установленных градостроительных регла-

ментов обеспечит правомерность подготовки документации по планировке территории и осуществления 

комплексной застройки земельного участка с кадастровым номером 71:22:030303:232. 

Границы формируемой общественно-жилой зоны предлагается установить: 

 на северо-востоке — по границе земельного участка по характерным точкам №№ 5,6 до красной 

линии проспекта Улитина; 

 на северо-западе - по границе земельного участка с КН 71:22:030303:233 по характерным точкам 

№№ 1,2,3,4,5 до красной линии проспекта Улитина; 

 на юге— по красной линии просп. Улитина; 

На северо-западе устанавливаемая территориальная зона ОЖ-2 граничит с земельным участком КН 

71:22:030303:233, находящимся в зоне 0-1. 

«Генеральный план  МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области» и, выполненная 

на его основе, графическая часть «Правил землепользования и застройки МО р. п. Первомайский Ще-

кинского района Тульской области» редакции 2009 г.- 2011 г. изготовлены на основании предостав-

ленных заказчиком в составе исходных данных топографических материалов, которые имеют систе-

му координат отличную от местной системы координат Тульской области (МСК-71.1),переход на 

которую осуществляется с 2011 г. В связи с чем, координатное закрепление границ устанавливаемой 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
5 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

территориальной зоны ОЖ —2 предполагается уточнить при разработке проекта планировки квартала 

комплексной застройки и проекта межевания в его составе 

 
2. ПРОЕКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
  В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН Р. П. ПЕРВОМАЙСКИЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ. 

Генеральный план муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 

района Тульской области, разработан Государственным унитарным предприятием Тульской области 

Архитектурно-проектным бюро градостроительного кадастра и землепользования» (ГУП ТО «АПБ ГК 

и З») в соответствии с Муниципальным контрактом №№ 44/08 от 08.05.2008 г. заключенным с адми-

нистрацией МО Щекинский район. 

Проект включает части: 

1. Положения о территориальном планировании МО рабочий поселок Первомайский Щекин-

ского района Тульской области. 

2. Материалы по обоснованию проекта генерального плана МО рабочий поселок Первомай-

ский Щекинского района Тульской области. 

Проектные решения генерального плана МО рабочий поселок Первомайский являются основанием 

для разработки документации: 

-  по планировке территории поселения, 

- территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства, развития 

транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, охраны окружающей среды; 

Правил землепользования и застройки МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области. 

 

2.1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

Основная концепция градостроительного развития территории строится на упорядочении плани-

ровочной структуры и оптимальном функциональном зонировании в целях создания благоприятного 

для проживания и хозяйственно-экономической деятельности пространства. 

Выполнено градостроительное зонирование территории для обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности. 

К основным территориальным зонам относятся: 

 жилые зоны различных строительных типов: зоны застройки многоэтажными, средне-

этажными и малоэтажными жилыми домами; зоны застройки индивидуальными жилыми домами; зоны 

садово-дачных участков; 

 общественно-деловые зоны; 

           многофункциональные зоны, совмещающие несколько функций; 

 производственные зоны; 

 зоны инженерной и транспортной инфраструктур; 

 зоны рекреационного назначения:  лесопарки, леса, зоны отдыха; спортивные комплексы и 

сооружения; 

           зоны объектов исторического и культурного наследия; 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
6 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

 зоны сельскохозяйственного использования; 

           зоны перспективного градостроительного развития. 

  Земельный участок, принадлежащий 000 «ЭКОсервис», в соответствии с утвержден-

ной градостроительной документацией относится к зонам: рекреационного назначения - парк, сквер, 

сад и общественно-деловой зоне. 

 

2.2. ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА. 

Градостроительное развитие МО р. п. Первомайский, предполагаемое изменение функцио-

нальной зоны расположения земельного участка с кадастровым номером 71:22:030303:232 требует 

внесения изменений в утвержденный генеральный план с целью приведения в соответствие градострои-

тельного зонирования и установленных регламентов использования территории. 

Соответственно, зону рекреационного назначения - парк, сквер, сад и общественно-деловую 

зону предлагается заменить на общественно-жилую зону, как наиболее подходящую проектируемому 

использованию земельного участка 000 «ЭКОсервис». 
 

Предлагаемые изменения в следующие графические материалы Генерального плана при-
ведены в таблице 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
7 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

Таблица 1 
- ТОМ 1. Положения о территориальном планировании муниципального об-

разования р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области. 

№ 
п/п 

карта-схема изменения 

    
 
   1 

лист 1 
- Сводная схема (основной чертеж) генерального 

плана. 

- зону рекреационного 
назначения — парк, сквер, сад 
и общественно-деловую зону 
в пределах земельного участ-
ка заменить на обществен-
но-жилую зону   

 
 

   2
 

лист 2 
- Схема границ территорий, земель и огра-

ничений. 
схема функциональных зон (№ 2). 
схема границ муниципальных образований (№ 3). 

схема ограничений использования территорий (№ 4). 
схема границ территорий и земель (№ 5). 

 
- зону рекреационного 

назначения — парк, сквер, сад 
и общественно-деловую зону 
в пределах земельного участ-
ка заменить на обществен-
но-жилую зону   

 
 
   3 

лист 3 
- Схема развития объектов и сетей инженерно- тех-

нического обеспечения и транспортной инфраструк-
туры (№ 6, 7) 

- зону рекреационного 
назначения — парк, сквер, сад 
и общественно-деловую зону 
в пределах земельного участ-
ка заменить на обществен-
но-жилую зону   

 
 
 
   4 

лист 4 
- Схема границ зон планируемого размещения  
объектов капитального строительства, включая 

объекты социального обслуживания (№ 8) 

- зону рекреационного 
назначения — парк, сквер, сад 
и общественно-деловую зону 
в пределах земельного участ-
ка заменить на обществен-
но-жилую зону   

- ТОМ 2. Материалы по обоснованию проекта генерального плана муници-
пального образования р. п. Первомайский Щекинского района Тульской обла-
сти. 

 
 
   5 

лист 5 
- Схема предложений по территориальному плани-

рованию 

- зону рекреационного 
назначения — парк, сквер, сад 
и общественно-деловую зону 
в пределах земельного участ-
ка заменить на обществен-
но-жилую зону    

В остальные карты-схемы Генерального плана и текстовые материалы изменений вно-
сить не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
8 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

 
3. ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
 И ЗАСТРОЙКИ МО Р. П. ПЕРВОМАЙСКИЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
Правила землепользования и застройки МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской обла-

сти утверждены решением Собрания депутатов МО р. п. Первомайский Щекинского района Туль-

ской области от 22.03.2012 №40-194. 

Проект по внесению изменений в правила землепользования и застройки в части видов и границ 

территориальных зон, подготовлены в составе материалов по градостроительному обоснованию 

внесения изменений для направления в комиссию по подготовке правил землепользования и застройки 

поселения с целью корректировки в установленном порядке нормативно-правового акта местного 

самоуправления. 

В соответствии с п. 1 статьи 33 ГК РФ внесение изменений в правила землепользования и за-

стройки осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 31 и 32 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29.12.2004 года №190-ФЗ. 

Решение представительного органа местного самоуправления МО р. п. Первомайский для 

внесения изменений в Правила принимается ввиду необходимости включения в Правила допол-

нительных и уточняющих положений, связанных с учетом произошедших изменений градостроитель-

ной ситуации. 

Основанием для рассмотрения вопроса о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки в части изменения границ территориальных зон и градостроительных регламентов явля-

ется заявка 000 «ЭКОсервис» содержащая обоснования предложений для более эффективно-

го использования земельных участков. 

Земельный участок 000 «ЭКОсервис» предлагается исключить из зон - Р - 3 зоны  
парков, набережных сохраняемой исторической среды  и О - 1 зоны делового, 
общественного и коммерческого назначения местного уровня, сформировать в их пределах и 

части прилегающей территории зону общественно-жилого назначения ОЖ — 2.  
В соответствии со статьей 47.2 «Правил землепользования и застройки МО р. п. Первомайский 

Щекинского района Тульской области» для зоны общественно-жилого назначения установлены сле-

дующие градостроительные регламенты: 

ОЖ - 2 Зона общественно-жилого назначения.  
Зона предназначена для формирования многофункциональной жилой и общественной за-

стройки с широким спектром коммерческих и обслуживающих функций местного и го-

родского значения. 

ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДВИЖИМОСТИ: 

- многоквартирные многоэтажные жилые дома, 5 - 12 этажей; 

- многоквартирные жилые дома в 2 -4 этажа; 

- блокированные жилые дома в 2 -4 этажа; 

- специальные жилые дома для престарелых и инвалидов; 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
9 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

 

- многофункциональные административные, обслуживающие и деловые объекты в комплек-

се с жилыми зданиями; 

- организации, учреждения, управления; 

- детские дошкольные образовательные учреждения; 

- общеобразовательные учреждения; 

- многопрофильные учреждения дополнительного образования; 

- учреждения среднего специального и профессионального образования без учебнолабораторных 

и учебно-производственных корпусов и мастерских; 

- многофункциональные общественно-торговые здания; 

- станции скорой помощи; 

- амбулаторно-поликлинические учреждения; 

-аптеки; 

- пункты оказания первой медицинской помощи; 

- гостиницы; 

- информационные туристические центры; 

- учреждения социальной защиты; 

- физкультурно-оздоровительные сооружения; 

- плавательные бассейны городского значения; 

- спортивные залы городского значения; 

- учреждения культуры и искусства; 

- предприятия розничной торговли промышленными и продовольственными товарами; 

- торгово-выставочные комплексы; 

- крупные торговые комплексы; 

- объекты бытового обслуживания; 

- предприятия общественного питания; 

- учреждения жилищно-коммунального хозяйства; 

- отдельно стоящие УВД, РОВД, отделы ГИБДД, военные комиссариаты; 

- отделения, участковые пункты милиции; 

- пожарные части; 

- ветлечебницы без содержания животных; 

- кредитно-финансовые учреждения; 

- судебные и юридические органы; 

- конфессиональные объекты; 

- автостоянки для постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей: 

         подземные; 

         надземные; 

         полуподземные; 

         многоэтажные; 

         встроенные или встроенно-пристроенные; 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
10 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

         открытые; 

- гаражи боксового типа для инвалидов (временно размещаемые). 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:  

- детские площадки, площадки для отдыха; 

- площадки для выгула собак; 

- хозяйственные площадки; 

- предприятия автосервиса; 

- автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых автомобилей: 

         гостевые; 

        открытые; 

        подземные или полуподземные; 

        многоэтажные. 

УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:  

- Проектные, научно-исследовательские и изыскательские организации; 

- Рынки 

Проект о внесении изменений предполагают корректировку следующих графических материалов 

«Правил землепользования и застройки МО р. п.Первомайский Щекинского района Тульской области» : 

Лист1 

«Карта градостроительного зонирования территории» (статья 44 ПЗЗ) 

Изменены границы территориальных зон Р-3 и О-1, сформирован участок зоны ОЖ - 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
11 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

 
4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
На территории рассматриваемого земельного участка отсутствуют особо охраняемые 

природные объекты, а также охраняемые объекты культурного наследия. 

Градостроительной документацией и нормативно-правовым актом местного самоуправ-

ления предусматривалась возможность сохранения исторического облика центральной ча-

сти поселения. 

Генеральным планом редакции 2009 г. центральная часть р. п. Первомайского включена 

в границы зоны регулирования застройки в целях сохранения исторического архитек-
турного ансамбля. 

Таким образом, при реализации проекта о внесении изменений в правила землепользо-

вания и застройки - изменении территориальных зон в отношении земельного участка, при-

надлежащего ООО «ЭКОсервис», территория останется в пределах «зоны регулирования 

застройки в целях сохранения исторического архитектурного ансамбля». 

Площадка расположена вне санитарно-защитных зон. Внешние негативные воздействия 

отсутствуют. 

Комплексная застройка, предусматриваемая для освоения земельного участка с кадаст-

ровым номером 71:22:030303:232, не предполагает негативного воздействия на окружаю-

щую среду. 

Соответственно, при реализации предложений ООО «ЭКОсервис» нет необходимости 

внесения изменений в следующие графические материалы ППЗ (лист 2): 

Статья 45.              Карта зон с особыми условиями использования территории 

                                МО г. Щекино Щекинского района Тульской области 

Статья 45.1               карта зон охраны объектов культурного наследия 

Статья 45.2               карта зон ограничений по санитарно-гигиеническим условиям 

Статья 45.3              карты зон ограничений по условиям охраны водных объектов. 

 

5. СЕРВИТУТЫ 

Существующие ограничения (обременения) права на использование земельных участ-

ков - сервитут Муниципальное образование Щекинский район тульской области. 

После разработки проектно-планировочной документации возможно установление сле-

дующих сервитутов: 

- использования земельного участка в целях эксплуатации и ремонта коммунальных, 

инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов улично-

пешеходной инфраструктуры; 

- размещения на земельном участке межевых и геодезических знаков и подъездов к 

ним; 

- проведения дренажных работ на земельном участке; 

- осуществления технологических и противопожарных проездов. 



711 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         



8                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
12 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 П
од
л  

    
    

    
   П

од
п. 
и д

ат
а  

    
    

   В
за
им

.  и
нд

    
    

    
    

 

 

I. П ектро  о внесении изменений в Генеральный план 
   МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области 
 
ТОМ 1. ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ 

МО рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области. 

лист 1. - Сводная схема (основной чертеж) генерального плана. (Лист № 1).  

               Фрагмент. М 1:5000. 

лист 2. - Схема границ территорий, земель и ограничений (Лист № 2, № 3, №4, №5).  

               Фрагмент. М 1:5000. 

лист 3. - Схема развития объектов и сетей инженерно-технического обеспечения 

                и транспортной инфраструктуры (Лист №№ 6, 7.) Фрагмент. М 1:5000. 

лист 4. - Схема границ зон планируемого размещения объектов капитального 

               строительства, включая объекты социального обслуживания. (Лист № 8). 

               Фрагмент. М 1:5000. 

 

ТОМ 2. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

 МО рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области. 

лист 5. - Схема предложений по территориальному планированию (Лист № 2). 

               Фрагмент. М 1:5000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



911 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
14 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 По

дл
    

    
    

    
 По

дп
. и

 да
та 

    
    

    
Вз
аи
м. 

 ин
д  

    
    

    
  

 

Таблица регистрации изменений 
Изм. Номера листов (страниц) Всего листов  

(страниц) в 
док. 

Номер 
док. 

Подп. Дата 
изме-
нённых 

заме-
нённых 

новых аннулиро-
ванных 

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

1      

43-16-ГП      
Лист 

      
13 

Изм Кол. уч. Лист № док Подпись Дата 
 
 

   И
нв

. №
 По

дл
    

    
    

    
 По

дп
. и

 да
та 

    
    

    
Вз
аи
м. 

 ин
д  

    
    

    
  

 

 
I I. П ектро  о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
   МО р. п. Первомайский Щекинского района Тульской области 
 
лист 6. – Карта градостроителього зонирования территории (Лист №1).  

                Фрагмент М 1:5000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



10                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016
  

  

  
 

 

 

      

. . .

 

 
    

 

 

3 

  

  

  
 

 

 

      

  

 
    

 

 

 

  

  

  
 

 

 

      

  

 
    

 

 

 

.

     



1111 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

 

.

     

 

.

     

 

.

     

 

.

     



12                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 

.

     

 

.

     

 

.

     



1311 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

    

  

  

  
 

 

 

      

. . .

 

 
    

 

 

 

  

  

  
 

 

 

      

 

 
    

 

 



14                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

3 

  

  

  
 

 

 

      

 

 
    

 

 

 

.

     

 

.

      

.

     



1511 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

 

.

      

.

     

 

.

      

.

     



16                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 

.

      

.

     



1711 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

    

  

  

  
 

 

 

      

. . .

 

 
    

 

 

3 

  

  

  
 

 

 

      

 

 
    

 

 



18                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 

  

  

  
 

 

 

      

 

 
    

 

 

 

.

     

 

.

     

 

.

     



1911 августа  2016                     Первомайские вести     № 27(08)         

 

.

     

 

.

     

 

.

     

 

.

     



20                      Первомайские вести     № 27(08)              11 августа  2016

 

.

     

( . )
4104 

9825 

 

.

     

 

.

     

 

.

     

:

: , ,
, , 12, 6-48-98

5 (16) 03 09 2015
» (

, 1 )
,

71-00361 30 04 2014
12+ 

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 27 (08) 11 августа 2016 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ № 
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


